
Nová Pec
Kraj: Jihočeský Okres: Prachatice

Správní obvod: Prachatice GPS souřadnice: 48.778163N, 13.930024E

Nadmořská výška: 737 m n. m. První pís. zmínka: 1653 (371 let) Katastrální výměra: 6 638 ha

Počet obyvatel: 438 PSČ: 384 62

Adresa URL: www.novapec.info

Památky a zajímavosti Nová Pec
Schwarzenberský kanál je mimořádnou technickou památkou jižních Čech. Jeho trasa vede těsně při
státní hranici ČR s Německem a s Rakouskem na území okresu Prachatice. Spojuje povodí řek Vltavy a
Dunaje a překračuje tak hlavní evropské rozvodí. Tuto výjimečnou stavbu, jejímž projektantem a
částečně i stavitelem byl lesní inženýr schwarzenberského panství Josef Rosenauer, nechal vybudovat Jan
ze Schwarzenbergu. Stavba byla zahájena roku 1789 a s přestávkami trvala až do roku 1822. Po dostavění
sloužil kanál k zásobování Vídně palivovým a stavebním dřevem. Plavební stoka začíná na
česko-německé hranici u osady Nové Údolí na severním svahu Třístoličníku v nadmořské
výšce 916 m. Až k osadě Jelení, kde prochází 389 m dlouhým podzemním tunelem, vede trasa kanálu
převážně východním směrem. Tunel sám je rovněž technickou památkou. Vstup do něj uzavírají z
obou stran kamenné portály - horní je novogotický, dolní empírový. Od tunelu vede trasa plavební stoky
východním směrem po svahu Plechého a přibírá zde vody Jezerního potoka vytékajícího z
Plešného jezera. Na soutoku je postavena dřevěná Rosenauerova kaplička z roku 1818. Nedaleko obce
Zvonková opouští kanál území ČR a vstupuje na území Rakouska. Pod zříceninou hradu Vítkův
kámen se nakrátko vrací na naše území a pak již překračuje hlavní evropské rozvodí a vlévá se do
řeky Mühl, která je levým přítokem Dunaje. Celková délka kanálu dosahuje 44 km.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6788/nova-pec/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 21.5.2024 19:19:04


